312, 314
312, 314
Replacing the wearing parts
ASSEMBLY INSTRUCTIONSGB
Austausch der Verschleißteile
DE ORIGINAL MONTAGEANLEITUNG
GEMÜ 312 GEMÜ 314
2 / 24312, 314

5.1 Verschleißteilsets GEMÜ 312
5.1.1 Verschleißteilset SKV
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
An
tri
eb
11 Sechskantmutter
312...SKV...
13 Kolbenlaufbuchse
21 Lippenring (AD)
22 O-Ring
24 O-Ring
26 Lippenring (ID)
Ve
nt
il
4 Dichtring
14 Sitzdichtung
28 Sechskantmutter
30 Dichtring
36 O-Ring
Pa
ck
un
g
3 Sicherungsring B
5 Führungsbuchse
6 Druckfeder
7 Stützring
8 V-Manschette
9 Druckring
33 V-Manschette
5.1.2 Verschleißteilset SKS
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
Sp
in
de
l
2 Spindel
312...SKS...
11 Sechskantmutter
14 Sitzdichtung
15 Ventilteller
19 Tellerscheibe
28 Sechskantmutter
36 O-Ring
SK
V Verschleißteilset
SKV
5.1.3 Verschleißteilset SAF
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
SA
F 17 Druckfeder* 312...SAF...
* die Anzahl der Druckfedern bei Steuerfunktion 1 ist
abhängig von der Antriebsausführung
5.2 Verschleißteilsets GEMÜ 314
5.2.1 Verschleißteilset SKV
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
An
tri
eb
11 Sechskantmutter
314...SKV...
13 Kolbenlaufbuchse
21 Lippenring (AD)
22 O-Ring
44 O-Ring (nur bei
Stf. 3)
26 Lippenring (ID)
Ve
nt
il
4 Dichtring
14 Sitzdichtung
28 Sechskantmutter
30 O-Ring
36 O-Ring
Pa
ck
un
g
3 Sicherungsring B
5 Führungsbuchse
6 Druckfeder
7 Stützring
8 V-Manschette
9 Druckring
33 V-Manschette
5.2.2 Verschleißteilset SKS
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
Sp
in
de
l
2 Spindel
314...SKS...
14 Sitzdichtung
15 Ventilteller
19 Tellerscheibe
28 Sechskantmutter
36 O-Ring
SK
V Verschleißteilset
SKV
5.2.3 Verschleißteilset SAF
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
SA
F 17 Druckfeder* 314...SAF...
* die Anzahl der Druckfedern bei Steuerfunktion 1 ist
abhängig von der Antriebsausführung
11 / 24 312, 314
12 / 24312, 314
1 General information
 WARNING
The equipment is subject to pressure!
 � Risk of severe injury or death!
 � Only work on depressurized plant.
Observe the GEMÜ 312/314
installation, operating and
maintenance instructions!
Contents
1 General information 12
2 Construction 13
2.1 Construction of GEMÜ 312  13
2.2 Construction of GEMÜ 314 14
3 Installing/removing the gland
packing 15
3.1 Gland packing construction 15
3.2 Disassembly of actuator 16
3.3 Removing the gland packing 16
3.4 Installing the new gland packing 17
3.5 Assembly of actuator 17
4 Installing/removing the seat
seal 18
4.1 Seat seal construction 18
4.2 Disassembly of actuator 18
4.3 Removing the seat seal 19
4.4 Installing the new seat seal 19
4.5 Assembly of actuator 19
5 Wearing parts kits 20
5.1 GEMÜ 312 wearing parts kit 20
5.1.1 SKV wearing parts kit 20
5.1.2 SKS wearing parts kit 20
5.1.3 SAF wearing parts kit 20
5.2 GEMÜ 314 wearing parts kit 20
5.2.1 SKV wearing parts kit 20
5.2.2 SKS wearing parts kit 20
5.2.3 SAF wearing parts kit 20
13 / 24 312, 314
2 Construction
2.1 Construction of GEMÜ 312
A R
P d
c
e

V SKV wearing parts kit
5.1.3 SAF wearing parts kit
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
SA
F 17 Compression
spring* 312...SAF...
* The number of compression springs with control
function 1 is dependent on the actuator version
5.2 GEMÜ 314 wearing parts kit
5.2.1 SKV wearing parts kit
Item Name Order description
Ac
tu
at
or
11 Hexagon nut
314...SKV...
13 Piston sleeve
21 Lip ring (external seal)
22 O-ring
44 O-ring (only on C.f. 3)
26 Lip ring (internal seal)
Va
lve
4 Gasket
14 Seat seal
28 Hexagon nut
30 O-ring
36 O-ring
G
la
nd
 p
ac
kin
g
3 Circlip B
5 Guide bush
6 Compression spring
7 Support ring
8 Chevron packing
9 Pressure ring
33 Chevron packing
5.2.2 SKS wearing parts kit
Item Name Order description
Sp
in
dl
e
2 Spindle
314...SKS...
14 Seat seal
15 Valve plug
19 Retaining nut
28 Hexagon nut
36 O-ring
SK
V SKV wearing parts kit
5.2.3 SAF wearing parts kit
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
SA
F 17 Compression
spring* 314...SAF...
* The number of compression springs with control
function 1 is dependent on the actuator version
21 / 24 312, 314
22 / 24312, 314
23 / 24 312, 314
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG · Fritz-Müller-Str. 6-8 · D-74653 Ingelfi ngen-Criesbach
Telefon +49(0)7940/123-0 · Telefax +49(0)7940/123-192 · info@gemue.de · www.gemu-group.com